

Số: 30 /KH - LMHTX

Hải Dương, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, Liên minh HTX tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của Ngày HTX Việt Nam, về lịch sử hình thành, phát triển, vị trí, vai trò của kinh tế tập thể, HTX; giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác, HTX, Liên hiệp HTX, thành viên liên kết.

- Tăng cường đối thoại, giới thiệu, quảng bá, kết nối giữa các tổ chức kinh tế tập thể và thành viên với các thành phần kinh tế khác; ghi nhận và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, HTX và Liên minh HTX tỉnh.

- Tạo không khí vui khoẻ để cán bộ, viên chức và người lao động trong Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX, thành viên liên kết hăng say công tác, hoạt động sản xuất xây dựng các tổ chức kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững; hệ thống Liên minh HTX Việt Nam vững mạnh, giữ vai trò nòng cốt trong vai trò phát triển kinh tế tập thể, HTX.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có trọng điểm, không phô trương, hình thức; có sự phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện các hoạt động để triển khai hiệu quả.

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tuyệt đối an toàn về tài sản và con người trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề

Chủ đề của Tháng hành động vì HTX năm 2024: **Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã.**

2. Thông điệp truyền thông

- Tất cả vì sự phát triển bền vững của HTX;
- HTX hợp tác, liên kết tạo sức mạnh để phát triển bền vững;
- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả của HTX.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

*** Nội dung tuyên truyền**

- Quá trình hình thành và phát triển của kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (Ngày 11/4);

- Nội dung, ý nghĩa của các bức thư, bài viết, bài nói chuyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX;

- Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW;

- Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể, HTX;

- Tuyên truyền về những tập thể, cá nhân tiên tiến, tiêu biểu trong phát triển kinh tế tập thể, HTX; những mô hình kinh tế tập thể điển hình, có cách làm mới, sáng tạo và hoạt động hiệu quả.

*** Thời gian:** Bắt đầu từ tháng 03/2024 đến 31/12/2024

*** Đơn vị thực hiện:** Phòng Thông tin Tuyên truyền chủ trì tham mưu phối hợp với các phòng, trung tâm, các đơn vị thành viên thực hiện.

2. Hội thao chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày HTX Việt Nam (11/4)

* **Nội dung:** Tổ chức văn nghệ và thể thao của cán bộ, thành viên, người lao động của các HTX và của Liên minh HTX tỉnh với khả năng và điều kiện thực tiễn của Liên minh HTX tỉnh, các HTX, liên hiệp HTX thành viên

* **Thời gian dự kiến:** Trước ngày 11/4/2024

* **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX - DNVVN chủ trì phối hợp cùng các phòng và các đơn vị thành viên triển khai thực hiện.

3. Lựa chọn các đơn vị tham dự Diễn đàn hợp tác xã quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Hợp tác xã với ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo” do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức

* **Nội dung:** Lựa chọn các HTX tiêu biểu để tôn vinh, trao cúp sao vàng lần thứ nhất "CoopStar Awards" năm 2024 nhằm tôn vinh các HTX tiêu biểu gắn với Kỷ niệm ngày HTX Việt Nam (11/4) và tham gia Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức.

* **Thời gian dự kiến:** Từ ngày 07/4/2024 - 11/4/2024

* **Đơn vị thực hiện:** Văn phòng chủ trì phối hợp cùng các phòng, trung tâm và các HTX thành viên thực hiện.

4. Thăm và làm việc với đơn vị thành viên

* **Nội dung:** Thăm và làm việc với một số đơn vị thành viên để nắm bắt tình hình hoạt động của các đơn vị; tư vấn, hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các đơn vị, nhất là các HTX trong việc thực thi Luật HTX.

* **Thời gian dự kiến:** Từ tháng 4/2024 đến tháng 11 năm 2024

* **Tổ chức thực hiện:** Văn phòng chủ trì phối hợp cùng các phòng, trung tâm và các đơn vị thành viên

5. Hoạt động xúc tiến thương mại

* **Nội dung:** Tham gia hội chợ, hội nghị kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại do Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX các tỉnh tổ chức.

* **Thời gian dự kiến:** Từ tháng 4/2024 đến tháng 12/2024

* **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX - DNVVN chủ trì phối hợp cùng các phòng và các đơn vị thành viên triển khai thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức “Tháng hành động vì HTX năm 2024” gồm:

1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp năm 2024 cho hoạt động của Liên minh HTX tỉnh của Luật ngân sách Nhà nước; kinh phí lồng ghép của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án có liên quan theo đúng quy định của pháp luật.

2. Kinh phí xã hội hoá, huy động, tài trợ không kèm theo điều kiện của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Liên minh HTX tỉnh chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị, diễn đàn đối thoại giữa cấp uỷ, chính quyền với tổ hợp tác, HTX, Liên hiệp HTX tại địa phương. Tổ chức lồng ghép, kết hợp các hoạt động, sự kiện để đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm.

- Các phòng, trung tâm nghiêm túc khai thực hiện kế hoạch này. Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan để triển khai kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 của Liên minh HTX tỉnh Hải Dương.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam;
- Tỉnh uỷ; UBND tỉnh Hải Dương;
- Đ/c Trần Văn Quân - PCT UBND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT Liên minh HTX tỉnh;
- Các phòng, trung tâm;
- Các HTX, đơn vị thành viên;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hương